ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я
А С С А М Б Л Е Я

СОВЕТ
Б Е З О П А С Н О С Т И

Distr.
GENERAL

А/36/314
S/145I3
10 June 1981
RUSSIAN
ORIGINAL; ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ"
Тридцать шестая сессия
Пункт 33 первоначального перечня *
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать шестой год

Письмо Постоянного представителя ^^]^^^^^^^0Е^Ш^1^БШ,
"Объединенных Наций от^^и'юня Т95Т~года на имя Генерального

секретаря

В соответствии с безотлагательными инструкциями моего прави­
тельства имею честь информаировать Вас об официальной реакции и
отношении правительства Арабской Республики Египет к израильскому
военному нападению на ядерный реактор в Ираке, имевшему место 7 июня
T98I года.

Египет с глубочайшей озабоченностью воспринял агрессивную ак­
цию, совершенную Израилем путем нанесения удара по иракскому ядер­
ному реактору в Багдаде, и рассматривает ее как в высшей степени
серьезный акт, который приведет к "дальнейшей эскалации потенциально
взрывоопасного положения на Ближнем Востоке»

Решительно осуждая этот безответственный акт агрессии, Египет
рассматривает его в качестве полностью противоречащего процессу мир­
ного урегулирования и ответственности, лежащей на всех государствах
в отношении содействия созданию соответствующей атмосферы, веду­
щей к установлению доверия и искренности»

Этот серьезный^акт полностью противоречит духу, который пре­
обладал на последней^встрече президента Садата и премьер-министра
Бегина в Шарм-эль-Шейхе, Египет согласился организовать такую встре­
чу лишь в качестве проявления последовательных усилий, направлен­
ных на упрочение мира и стабильности в этом регионе.

Египет глубоко убежден в том, что совершенная Израилем против
Ирака абсолютно неоправданная и необоснованная военная агрессия, не­
сомненно, окажет негативное воздействие на стабильность и безопас­
ность в этом регионе и уменьшит военные преимущества, к которым

* А/36/50,

8I-I554-9 / о * а

V36/314
s/14513
Russian
Page 2

недальновидно стремился Израиль, совершая этот акт агрессии. Такой
акт приведет к значительной эскалации и ухудшению неустойчивого по­
ложения на Ближнем Востоке.

Египет, последовательно принимая меры с целью достижения мира
в этом регионе, не может не осудить и не заклеймить в самых силь­
ных выражениях это агрессивное поведение правительства Израиля, а
также не выразить своего глубокого сожаления в связи с этим актом,
который противоречит всем международным конвенциям и 'договорам, а
также усилиям по установлению мира в этом регионе»

Прошу Вас распространить это письмо в качестве официального
документа Генеральной Ассамблеи по пункту 33 первоначального переч­
ня, а также в качестве документа Совета Безопасности»

А. Эсмат АБДЕЛЬ МЕГИД
Посол

Постоянный представитель